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UiOs innspill til Kunnskapsdepartementets posisjonsnotat for ny programperiode for Erasmus+ 
 

Universitetet i Oslo (UiO) takker for muligheten til å komme med innspill til Kunnskapsdepartementets 
posisjonsnotat for ny programperiode i Erasmus+, fra og med 2028.  

Bakgrunn 

UiO er et ledende europeisk universitet med utstrakt internasjonal aktivitet. Internasjonalt samarbeid er 
nødvendig for å ha levende, sterke fagmiljøer og for å takle de store utfordringene verden står overfor.  UiO 
følger med interesse utviklingen i det bredere kunnskapspolitiske samarbeidet på europeisk nivå. Gjennom 
universitetsnettverket The Guild og vårt felles kontor i Brussel samt Circle U., vår europeiske 
universitetsallianse, jobber vi blant annet med å påvirke og bidra til utviklingen av det høyere 
utdanningsområdet og med å styrke koblingen utdanning, forskning og innovasjon i europeisk og global 
kontekst.  

Som fremhevet i UiOs bidrag til KDs strategi for det europeiske utdanningsområdet og Erasmus+, er 
Erasmus+ et viktig og relevant verktøy for internasjonalt samarbeid som stadig er i utvikling og i takt med 
EU og medlemslandenes politikk og behov. Erasmus+-tiltaket, European Universities, har åpnet helt nye 
muligheter for samarbeid, fornying og faglig utvikling. I en verden preget av økt polarisering og 
internasjonale kriser, er det viktigere enn noen gang å utvikle og tilby utdanningstilbud av høy kvalitet og i 
samarbeid med internasjonale partnere. Slik ruster vi våre studenter med demokratiske verdier, faglighet 
og tverrfaglighet og forskningsbasert kunnskap.  

UiO har i perioden 2022-23 vært aktiv bidragsyter inn i en omfattende evalueringsprosess av Erasmus+-
programmet i regi av The Guild, som har resultert i posisjonsnotatet: «Europe needs Erasmus+ more than 
ever». 

I desember 2023, sendte UiO inn sin midtveisevaluering av inneværende Erasmus+-programperiode, 2021-
27, til EU-kommisjonen. UiO har også deltatt i spørreundersøkelsene foretatt i regi av KD i forbindelse med 
midtveisevalueringen.  

https://www.the-guild.eu/publications/position-papers/europe-needs-erasmus+-more-than-ever-the-guild-s-contribution-to-erasmus+.pdf
https://www.the-guild.eu/publications/position-papers/europe-needs-erasmus+-more-than-ever-the-guild-s-contribution-to-erasmus+.pdf
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Med disse evalueringene og The Guild sitt posisjonsnotat som bakteppe, ønsker UiO å løfte frem noen 
momenter vi mener er av betydning for ny programperiode i Erasmus+. Dersom KD ønsker det, bidrar UiO 
gjerne med innspill på et mer detaljert nivå enn det vi har anledning til å levere her. 

1) Struktur, effektiv implementering og informasjonsflyt 

UiO støtter de overordnede strukturelle grepene som er gjort i inneværende programperiode (2021-2027) 
og anbefaler at strukturen bevares i ny programperiode. 

Sammenlignet med forrige programperiode, oppleves imidlertid programmet som mer komplekst og uten 
at den grunnleggende infrastrukturen (finansiering og IT-løsninger) har vært på plass i tide før 
implementeringen av de første prosjektene i programperioden. Det forventes at programmet, som er 
under stadig utvikling, sørger for god informasjonsflyt om strukturelle endringer i regelverk, utlysninger og 
IT-løsninger, og uten at det innebærer forsinkelser i prosjektgjennomføring eller rapportering. 

Som The Guild argumenterer for i “Transnational collaboration and mobility in higher education: Looking 
back – looking forward”, er mobilitetsbegrepet i endring. Fra å se på mobilitet som enkeltstående 
opplevelser på individnivå, bør vi se til mobilitet som en prosess som integrerer korttids-, langtids- og 
fleksible læringsmuligheter i utdanningstilbudet ved institusjonen og i samarbeid mellom institusjoner, i de 
europeiske universitetsalliansene, og i Europa og globalt.  

For å kunne skalere opp og nå mobilitetsmålene satt nasjonalt og i EU, ser derfor UiO i tillegg følgende 
behov knyttet til Erasmus+-programmets struktur og innhold:  

- Harmonisering av mobilitetsformatene på tvers av samtlige Erasmus+-tiltak 
- Enklere administrasjon av programmene og mindre (digitalt) papirarbeid for de mobile deltakerne  
- Tydeligere kvalitetsrammeverk for fleksible, blandete mobilitetsformater, særlig for den digitale 

komponenten samt strømlinjeforming av kravene som stilles Blandete intensivprogram (BIP) 
- Mer fleksibilitet knyttet til kravene for ansattmobilitet (opplæring og undervisning) samt tydeligere 

føringer for korttidsmobilitet for Phd-kandidater i KA131 og særlig KA171 
- Videreføring av ordninger som sikrer samarbeid med attraktive institusjoner i Storbritannia og 

Sveits. På lang sikt bør målet være å reintegrere disse i Erasmus+ 
- Bedre tilrettelegging for at vellykkete samarbeidspartnerskap (KA2 og KA3) kan skalere opp 

samarbeid med støtte fra ulike finansieringskilder 
- Utvikling av finansieringsverktøy som ytterligere styrker utdanningssamarbeid med det globale sør  
- Fleksibilitet i programstrukturen for å enkelt kunne svare ut nye globale utfordringer  

 
2) Tematiske satsingsområder 

Programmets hovedmål om inkludering, grønn omstilling, digitalisering og europeisk identitet er i tråd med 
UiOs ønsker for europeisk utdanningssamarbeid, prioriteringene i Strategi 2030 samt UiOs handlingsplan 
for internasjonalisering av utdanning (under arbeid). UiO støtter tiltakene som er innført i inneværende 

https://www.the-guild.eu/publications/insight-papers/the-guild_insight-paper_transnational-collaboration_june-2023.pdf
https://www.the-guild.eu/publications/insight-papers/the-guild_insight-paper_transnational-collaboration_june-2023.pdf
https://www.uio.no/om/strategi/strategi-2030/
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periode og anbefaler videreføringen av disse i ny programperiode. Her følger noen av UiOs 
tilbakemeldinger knyttet til noen av de tematiske områdene: 

Det grønne skiftet 

- Det grønne individuelle tilleggsstipendet må økes betraktelig for å ha effekt  
- Erasmus+ programmets ambisjoner for bærekraftig mobilitets- og utdanningssamarbeid må handle 

om mer enn å reise grønt for å ha reell effekt 
- UiO ønsker flere tematiske utlysninger for samarbeidspartnerskap under det grønne skiftet 

Inkludering 

- UiO etterlyser tydeligere og mer effektive føringer for bruken av det individuelle tilleggsstipendet 
for inkludering 

- Definisjonen av inkludering, særlig knyttet til inkluderingsstipendet, er for snever i norsk kontekst 
til å ha en reell effekt 

- Effekten av inkludering må ikke begrenses til institusjonenes bruk av inkluderingsstipendet. Her vil 
universitetsalliansene spille en viktig rolle, og definisjonen av inkludering og mangfold må ses i 
sammenheng med universitetenes virke i sin helhet 

Digitalisering 

- Digitaliseringsprosessen i Erasmus+ har ikke vært effektiv nok 
- Digitaliseringsprosessen av Erasmus+ må innebære en faktisk forenkling av administrasjonen av, og 

for de mobile deltakerne i, programmet 
- Det bør utvikles integrasjoner mellom de mange systemene som Erasmus+-programmet benytter 
- Det er forskjell på digitalisering av administrative systemer og digitalisering som ferdighet 
- Det er uheldig at sentraliserte og desentraliserte Erasmus+-tiltak rapporteres i ulike systemer 
 
3) Budsjett 

En harmonisering av mobilitetsformatene samt en skalering av mobilitetssamarbeidet i og utenfor de 
europeiske universitetsalliansene med inkludering som hovedformål, bør innebære en betraktelig økning i 
budsjettene for studentmobilitet i KA131 i kommende programperiode. 

UiO mener den nåværende budsjetthåndteringen for KA131 skaper usikkerhet, da det ikke er rom for en 
stor uforutsett økning i antall studenter som reiser grønt eller som har krav på inkluderingsstipend.  

Det er behov for økte budsjetter og større fleksibilitet i budsjetteringsordningen i Erasmus+-programmets 
tiltak for samarbeid med land utenfor EU (KA171). 

For samarbeidspartnerskap, KA2 og KA3, har innføringen av den såkalte «lump sum»-ordningen bidratt til 
større fleksibilitet, men også mer usikkerhet på grunn av uklare rapporteringskrav. Budsjettering og 
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rapporteringskrav for sentraliserte og desentraliserte Erasmus+ samarbeidspartnerskap bør 
strømlinjeformes.  

Generelt anses den administrative investeringen som større enn prosjektinntjeningen i Erasmus+, spesielt 
for samarbeidsprosjekter (KA2 og KA3). 

4) Styrking av Erasmus+-programmets internasjonale dimensjon 

Potensialet i den internasjonale dimensjonen i Erasmus+ er stor, men har for liten effekt til at tiltaket kan 
brukes strategisk ved UiO eller for å nå EUs geopolitiske mål. UiO støtter ordningen med å kombinere 
tiltakene i Erasmus+ for å skape balanse i mobilitetsprosjektene med land utenfor Europa, men 
utlysningene er lite forutsigbare og mobilitetsprosjektene er for små og for tunge å administrere.  

UiO støtter videreføringen av kapasitetsbyggingstiltaket i Erasmus+ som igjen samsvarer med UiOs 
ambisjoner for samarbeid i og med det globale sør. Vi ønsker å understreke viktigheten av å utvikle tiltak 
for kapasitetsbygging som skaper og viderefører gjensidige og bærekraftige samarbeid.  

UiO støtter innføringen av støtteordninger i Erasmus+ for forskere og studenter fra Ukraina. De globale 
utfordringene som verden står over, har direkte innvirkning på universitetenes virke. Det er viktig å trekke 
på erfaringene gjort de siste årene og sørge for langsiktige strukturer som kan bidra til utvikling etter 
europeiske og globale fremtidige kriser. Støtte gjenoppbygging og tilbud til studenter og forskere i Gaza vil 
være et eksempel på dette.    

 

Med hilsen 
 
Svein Stølen 
rektor 

Arne Benjaminsen 
universitetsdirektør 
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